radice Patriarcharum extollere nos non debemus, sed timere potius, et dicere Deo, *Quam timenda sunt opera tua!* quanto minus non nos debemus extollere adversus recentia vulnera praecisionum? Praecisi sunt ante Iudaei, insertae sunt Gentes: de ipsa insertione praecisi sunt haeretici; sed neque contra illos nos extollere debemus, ne forte praecidi mereatur, quem delectat insultare praecisis. Fratres mei, qualiscumque episcopi vox sonuit vobis, rogamus vos ut caveatis: quicumque in Ecclesia estis, nolite insultare eis qui non sunt intus; sed orate potius ut et ipsi intus sint. *Potens est enim Deus iterum inserere illos.* De ipsis Iudaeis dixit hoc Apostolus; et factum est in eis. Resurrexit Dominus, et multi crediderunt: non intellexerunt cum crucifigerent; tamen postea crediderunt in eum, et donatum est eis tam magnum delictum. Fusus Domini sanguis donatus est homicidis, ut non dicam deicidis; quia *si cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent.* Modo homicidis donatus est fusus sanguis innocentis; et ipsum sanguinem quem per insaniam fuderunt, per gratiam biberunt. *Dicite ergo Deo: Quam timenda sunt opera tua!* Unde timenda? *Quia caecitas ex parte Israel facta est, ut plenitudo Gentium intraret* (Rom 11,17-25). O Gentium plenitudo, dic Deo, *Quam timenda sunt opera tua!* et sic gaude ut contremiscas; noli extolli super ramos praecisos. *Dicite Deo: Quam timenda sunt opera tua!*

6. *En la grandeza de tu poder te mentirán tus enemigos.* Te mentirán, dice, tus enemigos para que sea inmenso tu poder. ¿Qué es esto? Oíd con suma atención. El poder de nuestro Señor Jesucristo se manifestó de modo especial en la resurrección, por la que este salmo tomó el título. Resucitado, no se apareció a sus enemigos, sino a sus discípulos. Crucificado, se mostró a todos; resucitado, a los fieles para prometer la resurrección al creyente y a aquel que después quisiera creer. Muchos santos hicieron milagros sin cuento; ninguno de ellos, muerto, resucitó. Y los que fueron resucitados por ellos, lo fueron para morir de nuevo. Atienda vuestra caridad. Recomendando el Señor sus obras, dijo: *Si a mí no me creéis, creed a mis obras.* También se recomiendan las obras pasadas de los profetas; pues, si no todas, muchas son iguales y del mismo poder. El Señor anduvo sobre las aguas; también mandó andar a Pedro. ¿Por ventura no estaba allí el Señor cuando se dividió el mar para que pasase Moisés con su pueblo? El mismo Señor hacía estas cosas. El que ejecutaba estas cosas mediante su carne, hacía estas otras por la carne de sus siervos. Sin embargo, no hizo por sus siervos, pues El hacía todas las cosas, que resucitase a la vida eterna alguno de los que estaban muertos. Luego como podían decir los judíos cuando el Señor hacía milagros, también hizo estas cosas Moisés, y Elías, y Eliseo; y podían decirlo porque ellos resucitaron muertos e hicieron otros muchos milagros; por eso, cuando se le pidió por los judíos un signo, recomendando el signo especial que en sí solo había de tener lugar, dice: *Esta generación depravada y provocadora de la*

6. *In multitudinē potentiae tuae mentientur tibi inimici tui.* Ad hoc tibi, inquit, mentientur inimici tui, ut multa sit potentia tua. Quid est hoc? Intentius audite. Potentia Domini nostri Iesu Christi maxime apparuit in resurrectione, unde psalmus iste titulum accepit. Et resurgens apparuit discipulis suis. Non apparuit inimicis suis, sed discipulis suis (Act 10,41). Crucifixus apparuit omnibus; resurgens fidelibus: ut etiam postea qui vellet crederet, et credenti resurrectione promitteretur. Multi sancti multa miracula fecerunt; nullus ipsorum mortuus resurrexit: quia et qui ab eis resuscitati sunt, morituri resuscitati sunt. Intendat Charitas Vestra. Commendans Dominus opera sua dixit: *Operibus credite, si mihi non vultis credere* (Io 10,38). Et commendantur etiam praeterita opera Prophetarum; et si non eadem, tamen multa eadem, multa eiusdem potentiae. Ambulavit Dominus super mare, iussit et Petrum (Mt 14,25,29). Numquid non ibi erat ipse Dominus, quando se divisit mare, ut Moyses cum populo Israel transiret? (Ex 14,21). Idem Dominus illa faciebat. Qui fecit ista per carnem suam, ipse illa faciebat per carnem servorum suorum. Illud tamen per servos suos non fecit (nam ipse omnia faciebat), ut aliquis ipsorum mortuus esset, et resurgeret in vitam aeternam. Quia ergo possent dicere Iudaei, cum miracula faceret Dominus, Fecit haec et Moyses, fecit Elias, fecit Elisaeus: possent sibi ista dicere, quia et illi mortuos resuscitaverunt, et multa miracula fecerunt: propterea cum ab illo signum peteretur; proprium signum commendans quod in se solo futurum erat, ait: *Generatio ista*

ira de Dios reclama una señal, y no se le dará otra señal sino la señal de Jonás profeta. Así como Jonás estuvo tres días y tres noches en el vientre del cetáceo, así estará el Hijo del hombre tres días y tres noches en el corazón de la tierra. ¿Cómo estuvo Jonás en el vientre del cetáceo? ¿Por ventura no estuvo allí para ser después devuelto vivo? Lo que fue para Jonás el cetáceo, esto fue el abismo de la tierra para el Señor. Esta fue la señal particular que recomendó, éste es el gran poder. Cosa más poderosa es que se resucite a sí mismo un muerto que no haber muerto. La grandeza del poder del Señor, atendiendo a que se hizo hombre, se manifiesta en la virtud de la resurrección. Esta es la que recomienda el Apóstol cuando dice: No teniendo la justicia mía, que procede de la ley, sino la que es por la fe de Cristo; justicia que viene de Dios fundada en la fe a fin de conocerle a El y al poder de su resurrección. También se recomienda en otro lugar de esta manera: *Y, si fue crucificado por parte de la flaqueza, vive por la virtud de Dios.* Luego como este gran poder del Señor se manifieste en la resurrección, de la que tomó este salmo el título, ¿qué quiere decir *En la grandeza de tu poder te mentirán tus enemigos* sino que entiendas que mentirán tus enemigos para que seas crucificado y que eres crucificado para resucitar? Su mentira servirá para poner de relieve tu inmenso poder. ¿Para qué acostumbran a mentir los enemigos? Para disminuir el poder de aquel de quien mienten. A ti, dice, te sucedió lo contrario. Tu poder hubiera aparecido menor si no te hubieran calumniado.

prava et amaricans signum quaerit; et signum non dabitur ei, nisi signum Ionae prophetae. Sicut enim fuit Ionas in ventre ceti tribus diebus, et tribus noctibus; sic erit et filius hominis in corde terrae tribus diebus, et tribus noctibus (Mt 12,39,40). Quomodo fuit Ionas in ventre ceti? Nonne ut postea vivus evomeretur? Hoc fuit infernus Dominus, quod Ionae cetus. Hoc signum proprium commendavit; hoc est potentissimum. Potentius est revixisse mortuum, quam non fuisse mortuum. Magnitudo potentiae Domini secundum quod homo factus est, in virtute resurrectionis apparet. Hanc commendat Apostolus, cum dicit: *Non habens meam iustitiam quae ex Lege est; sed eam quae est per fidem Christi, quae est ex Deo iustitia in fide, ad cognoscendum eum, et virtutem resurrectionis eius* (Phil 3,9,10). Sic commendatur et alio loco: *Et si crucifixus est ex infirmitate, sed vivit in virtute Dei* (2 Cor 13,4). Cum ergo ista magna potentia Domini in resurrectione intelligatur, unde titulum psalmus iste accepit; quid sibi vult, *In multitudinē potentiae tuae mentientur tibi inimici tui*, nisi ut sic intelligas: Ideo tibi mentientur inimici tui ut crucifigaris; ideo crucifigeris ut resurgas? Mendacium ergo illorum ad commendandam multam potentiam tuam valebit. Quare solent inimici mentiri? Ut potentiam cuiusque minuant de quo mentiuntur. Tibi, inquit, contra accidit. Nam minus appareret potentia tua, si tibi illi non mentirentur,

7. Observad también en el Evangelio la mentira de los falsos testigos y fijaos que se trata de la resurrección. Cuando se dijo al Señor: *¿Qué signo nos das de por qué haces estas cosas?*, sin tener en cuenta lo que había dicho de Jonás, contestó lo mismo valiéndose de otra semejanza para que conocáis que este signo particular es el que se recomendó de manera especial, pues dijo así: *Derribad este templo, y en tres días le levantaré. A lo que contestaron los judíos: Cuarenta y seis años duró la construcción de él, ¿y tú le reedificarás en tres días?* El evangelista, exponiendo este pasaje, dice: *Y esto lo decía Jesús del templo de su cuerpo.* Ved cómo, tomando semejanza del cuerpo debido a que su carne era templo en donde residía oculta la divinidad, decía que había de manifestar este poder a los hombres. De aquí que los judíos veían externamente el templo, pero no veían la divinidad que habitaba interiormente. De estas palabras del Señor, falsos testigos urdieron la mentira que contra El dijeron; de éstas precisamente por las que, hablando del templo, declaró su futura resurrección. Cuando se preguntó a los falsos testigos qué le habían oído decir, depusieron diciendo: *Le hemos oído decir: Destruiré este templo y en tres días le reedificaré.* Habían oído decir: *En tres días le reedificaré.* Pero no habían oído decir: *Le destruiré, sino: Destruid.* Cambiaron una palabra y pocas letras de ella, y bastó para tramar un falso testimonio. Pero ¿a quién cambias las palabras, oh vanidad humana, oh humana flaqueza? Cambias la palabra a la Palabra inmutable. Tú cambias tu palabra, pero ¿acaso cambias la Palabra de Dios? De aquí que se dice en otro